PAGE
2

ПРОТОКОЛ

заседания экспертной группы по рассмотрению результатов публичного обсуждения проекта постановления Кабинета Министров Чувашской Республики «О Республиканской целевой программе по реализации Закона Чувашской Республики «О языках в Чувашской Республике» на 2013 – 2020 годы»
	10.08.2012 г.

Шупашкар хули
	№ 1

г. Чебоксары

Председательствовал: В.Н. Иванов, министр образования и молодежной политики Чувашской Республики.

Присутствовали: Петрова С.В., Архипов Г.Н., Андреева Е.А., Бычков В.В., Виноградов Ю.М., Исаев Ю.Н., Петрова И.В., Пигасова А.В., Никифоров Г.Л., Судленков А.А., Фомин Э.В., Хохлова Н.А.
Отсутствовали: Григорьева И.П., Краснов М.Н.
Повестка:

1. Рассмотрение итогов публичного обсуждения проекта постановления Кабинета Министров Чувашской Республики «О Республиканской целевой программе по реализации Закона Чувашской Республики «О языках в Чувашской Республике» на 2013 – 2020 годы»
Ход заседания
1. Рассмотрение итогов публичного обсуждения проекта постановления Кабинета Министров Чувашской Республики «О Республиканской целевой программе по реализации Закона Чувашской Республики «О языках в Чувашской Республике» на 2013 – 2020 годы»
_____________________________________________________________
(Иванов В.Н., Петрова С.В., Бычков В.В., Исаев Ю.Н., Виноградов Ю.М.)

Члены экспертной группы отметили целесообразность принятия проекта постановления Кабинета Министров Чувашской Республики «О Республиканской целевой программе по реализации Закона Чувашской Республики «О языках в Чувашской Республике» на 2013 – 2020 годы» (далее – проект постановления), разработанного в целях реализации Закона Чувашской Республики от 25 ноября 2003 г. № 36 «О языках в Чувашской Республике», Стратегии развития образования в Чувашской Республике до 2040 года, утвержденной Указом Президента Чувашской Республики от 21 марта 2008 г. № 25.
В.В. Бычков сообщил, что в ходе общественного обсуждения проекта постановления на форуме были получено предложение:
– о необходимости подготовки и издания не только электронных учебных пособий по чувашскому языку и литературе, КРК, но и игр на чувашском языке.
Решили:

1. По поступившим сообщениям в ходе проведения общественного обсуждения даны следующие пояснения:

 -работа по изданию электронных пособий начата в 2006 году. В настоящее время изданы 20 наименований электронных учебников, пособий для изучения чувашского языка, литературы, культуры родного края, также развивающие игры «Пĕлÿ шыраса», «Пулăра». Учебные материалы на электронных носителях направлены на развитие речи и познавательных способностей учащихся, повышение интереса детей к урокам чувашского языка, культуры родного края и создания необходимых условий для ведения данных предметов. Работа по данному направлению будет продолжена.

2. Одобрить проект постановления Кабинета Министров Чувашской Республики «О Республиканской целевой программе по реализации Закона Чувашской Республики «О языках в Чувашской Республике» на 2013 – 2020 годы» с учетом принятых замечаний.

3. Считать публичное обсуждение проекта постановления состоявшимся.
PAGE